
11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
XXVI СЪЕЗДА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА

ПО ПРОЕКТУ ЦК КПСС «ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ СССР

НА 1981-1985 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 1990 ГОДА»

Заслушав и обсудив доклад Председателя Со-
вета Министров СССР товарища Тихонова Н. А.
об Основных направлениях экономического и со-

циального развития СССР на 1981 — 1985 годы и

на период до 1990 года, XXVI съезд Коммунисти-
ческой партии Советского Союза постановляет:

Утвердить Основные направления экономиче-

ского и социального развития СССР иа 1981 —
1985 годы и на период до 1990 года.

Совету Министров СССР разработать в соот-

ветствии с Основными направлениями проект Го-
сударственного плана экономического и социаль-

ного развития СССР на 1981 — 1985 годы с раз-

бивкой по годам пятилетки, по министерствам,

ведомствам СССР и союзным республикам и вне-

сти его на рассмотрение Верховного Совета СССР
в октябре 1981 г.

При составлении одиннадцатого пятилетнего

плана рассмотреть предложения, внесенные на

XXVI съезде КПСС, на съездах компартий союз-

ных республик, краевых и областных партийных
конференциях, собраниях актива и пленумах пар-

тийных комитетов в районах, городах и округах,

в трудовых коллективах и в печати, а также в

письмах рабочих, колхозников, специалистов и

ученых.

XXVI съезд КПСС считает, что осуществление

широкой программы экономического и социально-

го развития страны в новой пятилетке является

важнейшей хозяйственно-политической задачей
всех партийных, советских, профсоюзных, комсо-

мольских и хозяйственных организаций. Съезд
выражает уверенность, что трудящиеся всех отрас-

лей народного хозяйства под руководством ленин-

ской партии еще шире развернут социалистиче-

ское соревнование, приложат свои творческие си-

лы, знания и опыт для успешного решения задач

коммунистического строительства.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
XXVI СЪЕЗДА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА

О ПИСЬМАХ И ЗАЯВЛЕНИЯХ ТРУДЯЩИХСЯ,

АПЕЛЛЯЦИЯХ КОММУНИСТОВ, АДРЕСОВАННЫХ

XXVI СЪЕЗДУ КПСС

1. Принять к сведению, что Секретариатом
съезда рассмотрена значительная часть писем и

заявлений трудящихся, апелляций коммунистов,

поступивших в адрес XXVI съезда КПСС, и при-

няты необходимые меры.

2. Поручить Центральному Комитету КПСС
завершить рассмотрение писем и заявлений трудя-

щихся и апелляций коммунистов, адресованных

съезду, принять по ним соответствующие решения.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

*

2 марта в Москве, в Крем-
левском Дворце съездов, про-

должал работу XXVI съезд

Коммунистической партии Со-
ветского Союза.

На утреннем заседании пред-

седательствовал член Политбю-
ж ЦК КПСС, министр оборо-
ны СССР товарищ Устинов

Д. Ф. I

Продолжалось обсуждение
доклада Председателя Совета
Министров СССР товарища

Тихонова Н. А. «Основные на-

правления экономического и со-

циального развития СССР на

1981 — 1985 годы и на период

до 1990 года». В прениях вы-

ступили товарищи: Павлов-
ский И. Г. — министр путей
сообщения СССР, Филатов
А. П. — первый секретарь Но-
восибирского обкома КПСС.

Съезд единогласно утвердил

«Основные направления эконо-

мического и социального разви-

тия СССР на 1981 — 1985 годы

и на период до 1990 года».

Проект постановления по это-

му вопросу по поручению ко-

миссии внес товарищ Романов
Г. В. — первый секретарь Ле-
нинградского обкома КПСС.

Съезд принял Постановление
«О письмах и заявлениях тру-

дящихся, апелляциях коммуни-

стов, адресованных XXVI съез-

+ ду кпсс».
I Съезд приветствовали горя-

чо встреченные делегатами и

гостями товарищи: Хильберто
Виейра — Генеральный секре-

тарь Центрального Комитета
Колумбийской коммунистиче-

ской партии, Меир Вильнер —

Генеральный секретарь Цент-
рального Комитета Коммуни-
стической партии Израиля,

Атос Фава — Генеральный се-

кретарь Коммунистической пар-

тии Аргентины, Пьер Нзе —

член Политбюро Центрального
Комитета Конголезской партии

труда, заведующий отделом

внешних связей ЦК Конголез-
ской- партии труда, министр

иностранных дел Народной
Республики Конго.

На вечернем заседании съезд

приступил к рассмотрению сле-

дующего пункта порядка дня

— выборам центральных орга-

нов партии.
* * *

В адрес XXVI съезда КПСС
продолжают поступать много-

численные приветствия и ра-

порты коллективов промыш-

ленных предприятий, колхозов

и совхозов, строек, научных

учреждений, учебных заведе-

ний, частей Советской Армии и

Флота. Трудящиеся шлют горя-

чие приветствия съезду, сооб-
щают о своих успехах и дости-
жениях, трудовых обязательст-
вах в социалистическом сорев-

новании.

Про л етарии всех стран, соеди н яйтесь /

Орган Сл анцевского горкома Коммунистической партии

Советского Союза и городского Совета народных депутатов

Газета издается

с февраля 1944 года № 43 (8015) Среда, 4 марта 1981 года Цена 2 коп.

клуби :: —трудящимся
Слова, прозвучавшие в От-

четном докладе ЦК КПСС
XXVI съезду, с которым высту-

пил товарищ JI. И. Брежнев на

форуме нашей партии «...нет

сомнения, что советские масте-

ра культуры порадуют нас но-

выми художественными откры-

тиями!» работники культуры

восприняли как обязанность ра-

ботать сегодня лучше, чем вче-

ра, направлять свое творчест-

во, усилия на решение тех за-

дач, которые ставят сегодня

перед нашим народом Комму-
нистическая партия Советского
Союза, советское правительст-

во.

Одна из задач — воспитание

коммунистического отношения

к труду. Большая роль в этом

деле отводится работникам
клубов, Домов культуры, биб-
лиотек.

Работники культуры Слан-
цевского района имеют в своем

багаже много форм, способст-
вующих воспитанию у человека

таких важных черт, как трудо-

любие, непримиримость к на-

рушителям производственной
дисциплины, рачительное отно-

шение к государственному

добру, воспитание чувства хо-

зяина на своем участке, пред-

приятии, в цехе, отделении

и т. д. Значительное место в

работе в этом важном на-

правлении принадлежит пропа-

ганде социалистического сорев-

нования, передового опыта. Хо-
рошо в этом плане сегодня ра-

ботают Выскатский, Овсищен-
ский, Старопольский филиалы

объединенной районной библио-
теки. Здесь четко организова-

на пропаганда сельскохозяй-
ственных знаний.

Работники районного Поп-
ковогорского Дома культуры

взяли курс на пропаганду пе-

редового опыта. Достигается
это с помощью вечеров трудо-

вой славы, вечеров-встреч, вы-

ступлений агитбригад, нагляд-

ной агитации. По итогам чет-

вертого квартала районный
Дом культуры (директор Г. Д.
Трущенко) вышел на первое

место в социалистическом со-

ревновании одноименных уч-

реждений культуры.

Добиваются успехов в про-

паганде социалистического со-

ревнования, передового опыта

заведующие Кушельским, Ве-
летовским клубами Т. И. Юх-
танова и ветеран культурно-

просветительной работы М. А.
Михайлова. Работники культу-

ры используют листки-«мол-

нии», экраны соревнования, что-

бы соревнующиеся знали итоги

работы не только свои, но и то-

варища по трудовому соперни-

честву.

Заслуживает всяческого

поощрения и такая форма, ка-

кую внедрили у себя работни-
ки Овсищенского Дома культу-

ры. Это так называемые «де-

сятиминутки», во время кото-

рых перед киносеансом высту-

пают специалисты сельского

хозяйства, руководители совхо-

за «Осьминский». Они расска-

зывают о совхозных делах, на-

целивают трудящихся на реше-

ние определенных задач, учат

грамотно вести сельскохозяйст-
венное производство.

К формам и методам воспи-

тания коммунистического отно-

шения к труду можно отнести

и творчество самодеятельных

артистов, в репертуаре которых

немало номеров, оказывающих

эмоциональное воздействие на

умы и сердца людей.

Словом, понятия клуб и ра-

бочий сегодня неотделимы. И
это заставляет сегодня работ-
ников культуры ответственнее

относиться к задачам, делаю-

щим связь культурнрго уч-

реждения с трудящимися бо-
лее тесной, целенаправленной,
эффективной. Необходимо по-

стоянно искать новые формы
культурного просветительства.

Чтобы добиваться эффективно-
сти от проведенного мероприя-

тия, особое внимание нужно

обращать на качество меро-

приятий, строго учитывать их

направленность, в комплексе

решать проблемы трудового,

нравственного, патриотического

воспитания.

На XXV съезде КПСС Л. И.
Брежнев сказал, что социали-

стическое общество сильно соз-

нательностью масс. Эти слова

не потеряли свою актуальность,

силу. Почетный долг работни-
ков культуры — наряду с пар-

тийными, советскими работни-
ками, общественными органи-

зациями, системой образования
воспитывать эту сознатель-

ность.

ВЕСТИ ИЗ РАЙОНА

И качество высокое
С хорошим настроением, вы-

званным работой в Москве XXVI
съезда КПСС, речью товарища

Леонида Ильича Брежнева, про-

никнутой заботой о благосостоя-

нии советского человека, трудят-

ся сейчас животноводы фермы

Кушела совхоза «Родина», где

бригадиром Л. Ф. Сафронова. В

феврале они увеличили продук-

тивность каждой коровы по срав-

нению с тем же периодом прош-

лого года на 36 килограммов мо-

лока и вновь сдали государству

все молоко первым сортом. А
всего надоили по 172 килограм-

ма молока в среднем от каждой
коровы.

М. АРДОВА.

Лучший результат
До прошлого года Т. И. Пер- получила от каждых 100 коров

вых работала на комплексе За- по 102 теленка. Это лучший ре-

мошье совхоза «Старопольский» зультат не только по совхозу

оператором машинного доения. «Старопольский», но и в целом

Но по просьбе руководства ком- по СПО «Родина». И, как счита-

плекса и хозяйства переквалифи-
ет сама Татьяна Ивановна, на

К СВЕДЕНИЮ
СЕКРЕТАРЕЙ
ПАРТИЙНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ,
ПРОПАГАНДИСТОВ И
ПОЛ ИТИНФОРМАТОРОВ

5 марта 1981 года в малом

зале Дворца культуры СПЗ
«Сланцы» состоятся:

семинар пропагандистов на-

чального и среднего звеньев си-

стемы партийного и комсомоль-

ского политического и эконо-

мического образования.

Начало в 10 часов.

Семинар политинформаторов.

Начало в 16 часов.

Отдел пропаганды и аги-

тации ГК КПСС.

цировалась и стала техником-
осеменатором. И уже в первый новой стезе очень помбгает мно-

год добилась большого успеха — голетний опыт работы дояркой.

СВЕДЕНИЯ

о надоях молока в СПО «Родина» за февраль 1981 года

(в килограммах)

Наименование

хозяйств

«Сланцевский»
«Родина»
«Старопольский»
«Осьминский»

СЭ
е*

«° н и

я СО
и м

0,4 ftcr
О РЗ

и я X

424
393
338
327

Си и а>

° 2 С s 2
С х I § §

—33
+20
+ 42
—36

СЭ

Е о _ Л
ю Я

? О о с*
^ ч а®^ со о <0
^ х Ы’О'

0)
X
аз

Ч) СО
о et

200
187
160
150

аао
Q* (У С t-c

и С ГГ

° ! " о о
С I * ч ч

— 16
+ 8
+ 15
-19

По объединению: 371 + 6 175

К СВЕДЕНИЮ

ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ

ГРУПП И АКТИВА

НАРОДНОГО

КОНТРОЛЯ,
ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ

ШТАБОВ

«КОМСОМОЛЬСКОГО
ПРОЖЕКТОРА»

10 марта 1981 года в 10 ча-

сов утра в малом зале ДК гор-

няков состоится занятие уни-

верситета народного контроля.



«ЗНАМЯ ТРУДА» 4 Mapf&'1981 года

ПАНОРАМА

РОДИНЫ

ТОРГОВЫЕ

КОМПЛЕКСЫ

МИНСК. Считанные мину-

ты требуются, чтобы уста-

новить крытые торговые

ряды из оборудования, ко-

торое начал выпускать Го-
мельский опытно - меха-

нический завод. Новые
комплексы состоят из де-

сятка «мини-магазинов», сте-

нами которым служит тара,

а рабочими местами про-

давцов — прилавки под

широкими зонтами. Такие
комплексы позволяют раз-

вернуть продажу товаров в

любом месте, где нет пока

стационарного магазина.

ПЕРВАЯ
МАШИНА —

ТЮМЕНЦАМ

ТАЛЛИН. Механизировать

земляные работы при ук-

ладке трубопроводов боль-
шого диаметра позволят

новые экскаваторы, выпуск

которых начат Таллинским
объединением «Таллэкс».
Первая такая машина от-

правлена строителям газо-

вых трубопроводов Тюмени.
Она изготовлена досрочно.

ПОДЗЕМНАЯ
ТРАССА
КАНАЛА

КИРОВОГРАД. Киевские
метростроевцы досрочно

завершили проходку 700-
метрового гидротехниче-

ского тоннеля на трассе ка-

нала Днепр— Ингулец. Это
сооружение поможет улуч-

шить водоснабжение Кри-
ворожского железорудного

бассейна. Благодаря про-

кладке подземного русла

отпала необходимость в

многокилометровом обходе
холмистой местности, со-

хранена плодородная паш-

ня.

РАЗНОЦВЕТНЫЙ
ЦЕМЕНТ

ЧИМКЕНТ. Архитектурный
облик новостроек позволя-

ет разнообразить продук-

ция Састобинского цемент-

ного завода — крупного

поставщика декоративного

стройматериала. Здесь пу-

щена технологическая линия

по производству высокома-

рочного цемента разных

цветов. Предприятие отпра-

вило первый эшелон этой
продукции. В этом году ее

будет выпущено почти 400
тысяч тонн — вдвое боль-
ше, чем в прошлом.

СТОЛОВАЯ
НА КОЛЕСАХ
БАКУ. Троллейбус-столо-

вая вышел на городские

линии. К началу обеденного
перерыва водителей он

подъезжает на конечные ос-

тановки маршрутов. В «за-

ле» одновременно накрыва-

ют десять столов. Блюда
привезены готовыми, здесь

их только подогревают.

График движения троллей-
буса-столовой, а вместе с

ним и расписание маршру-

тов составлены с расчетом,

чтобы не нарушить ритмич-

ность работы городского

транспорта.

ДЕШЕВЫЕ
ТЕПЛИЦЫ
УФА. Тепличное хозяйст-

во, которое не потребова-
ло капитальных затрат, соз-

дано в колхозе «Знамя Ок-
тября» Дуванского района.
Колхозный агроном Н. Ду-
дик предложил использо-

вать под парники освобо-
дившиеся сенажные тран-

шеи. В конце февраля —

начале марта траншеи при-

спосабливают под тепли-

цы, и уже в мае огурцы,

помидоры, зелень поступа-

ют в детский сад, столовую,

местные магазины.

[ТАСС)

ШАХТЕРСКОЕ
Трудовые победы. Они не слу-

чайны. Тем более,- победа та-

кого крупного масштаба, как

первенство во Всесоюзном социа-

листическом соревновании. Дает-
ся она самым упорным, друж-

ным, ищущим, настойчиво иду-

щим вперед. И вот таким при-

знан коллектив объединения «Ле-
нинградсланец» по. итогам социа-

листического соревнования за IV
квартал 1980 года, ему и при-

суждено переходящее Красное
Знамя Министерства угольной
промышленности СССР и ЦК Уг-
лепрофсоюза.

Об этом в коллективе сланцев-

ских горняков, в городе вначале

узнали из правительственной те-

леграммы, и вот 27 февраля со-

стоялось вручение награды. В
этот обычный рабочий день на

шахте «Ленинградская» царила

обстановка приподнятости, тор-

жественности. -К назначенному

времени просторный красный уго-

лок заполнили труженики объеди-
нения «Ленинградсланец» —

представители всех его производ-

ственных подразделений и служб,
общественных организаций. В
президиуме — руководители, луч-

шие рабочие объединения, первый
секретарь ГК КПСС Л. И. Бу-
рип и начальник управления кад-

ров и учебных заведений Мини-
стерства угольной промышленно-

сти СССР, член коллегии Ми-
нистерства Е. И. Юлов, который
прибыл, чтобы вручить сланцев-

ским горнякам заслуженную на-

граду.

Секретарь парткома объедине-
ния «Ленинградсланец» Э. Я.
Ткаченков, открыв собрание тру-

дящихся, предоставил слово Е. И.
Юлову:

— Долго и упорно боролся ваш

замечательный коллектив за это

первенство и все же добился его.

И тем дороже эта нелегкая по-

беда,”— сказал Е. И. Юлов. —

Причем победная точка поставле-

на на финише 10-й пятилетки, в

преддверии XXVI съезда КПСС.
Хочется верить, что вы не снизи-

те накал борьбы в трудовом со-

перничестве, что Красное Знамя
надолго получит прописку в кол-

лективе «Ленинградсланца».

Показатели работы своего объ-
единения вы знаете. Но мне хо-

чется подчеркнуть уверенную,

ритмичную и устойчивую работу
ваших коллективов, полное обес-
печение энергетиков и химиков

топливом и сырьем. Сегодня при-

ятно отметить борьбу коллекти-

вов, соревнующихся за добычу
из одного забоя 1 .000 и более
тонн топлива в сутки. Вы знаете,

что эта линия Министерства, и

она одобрена ЦК КПСС.

ты
СОРЕВНОВАНИЯ

В объединении «Ленинградсла-
нец» на деле поддерживают и

осуществляют эту линию. 14
брнгад-тысячннц, 18 скоростных

проходческих бригад достойно ра-

ботают над выполнением заданий
народно-хозяйственного плана и

успешно выполняют свои социа-

листические обязательства.

В эти немногие часы моего

пребывания руководители объеди-
нения, партийного комитета рас-

сказывали о- самоотверженном

труде бригады Юрия Викторови-
ча Погорелова, которая выполни-

ла пятилетку за 4,5 года, и вто-

рой квартал подряд держит пер-

венство во Всесоюзном социали-

стическом соревновании, о горно-

проходческих бригадах Ивана
Игнатьевича Марина, Геннадия
Григорьевича Михайлова, о кол-

лективе горнорабочих очистного

забоя Николая Захаровича Ха-
тунцева и многих других. Сердеч-
ное нм спасибо за доблестный
труд, честь им и слава!

Трудящиеся «Ленинградсланца»
уверенно начали новую пятилет-

ку. Показатели за январь по до-

быче сланца, производительности

труда, отгрузке сланца и его ре-

ализации и другим отличные.

Но при этом надо обратить
внимание на то, что допущенное

невыполнение плана подготови-

тельных работ, уменьшение сред-

недействующей длины линии очи-

стных забоев, невыполнение зада-

ния по организации скоростных

бригад — пусть даже и неболь-
шое недовыполнение по этим по-

казателям — может отрицатель-

но сказаться на дальнейшей ра-

боте коллектива объединения, на

оценке его деятельности. Вы име-

ете все возможности, чтобы это

поправить.

Задачи большие, но справиться

с ними можно. Люди есть, тех-

ника есть, дело за организацией
труда, дело за тем, чтобы каж-

дый понял свою роль и ответст-

венность за безусловное выполне-

ние установленных планов и за-

даний.

Ведь еще очень много прогу-

лов, нарушений трудовой и про-

изводственной дисциплины, безот-
ветственного отношения к делу.

Мы должны наступательно бо-
роться с этими недостатками. Но
также должны наступательно, с

большим вниманием заботиться о

людях. Там, где каждодневно ра-

ботают с трудящимися, делают

все для создания бытовых усло-

вий, думают н занимаются рабо-
той столовых, предприятий тор-

говли — результаты положитель-

ные.

Еще раз поблагодарив и позд-

равив сланцевских горняков, Ев-
гений Иванович Юлов вручил

переходящее Красное Знамя. Его
приняли директор объединения
B. П. Рябцев, секретарь партко-

ма Э. Я. Ткаченков, председа-

тель теркома углепрофсоюза
А. И. Петров и секретарь комите-

та ВЛКСМ 10. Серегин. С ответ-

ным словом выступили представи-

тели объединения «Ленинградсла-
нец».

Начальник участка № 1 шахты

№ 3 Л. В. Димчина рассказал о

работе коллектива участка, кото-

рый успешно нес трудовую вах-

ту в дни работы XXVI съезда

КПСС.

Бригадир горнорабочих очист-

ного забоя с участка № 8 шах-

ты «Ленинградская» В. И. Бара-
нов говорил от имени коллектива

всего предприятия, который до-

стойно встретил открытие съезда

партии. Горняки шахты за пери-

од предсъездовской ударной тру-

довой вахты сверх плана добыли
26.700 тонн сланца. Большим до-

стижением и результатом ритмич-

ной работы предприятия особен-
но в течение последнего года де-

сятой пятилетки, целенаправлен-

ной деятельности партийной и

профсоюзной организаций шахты

является начало перехода с марта

на пятидневную трудовую неделю.

Бригадир заверил, что горняки

приложат еще большие усилия,

чтобы успешно выполнить все

намеченные планы и социалисти-

ческие обязательства.

Директор объединения «Ленин-
градсланец» В. П. Рябцев сказал:

—■ За годы пятилетки мы на-

учились не только хорошо тру-

диться, но и руководить настро-

ением людей. Стабильно стал ра-

ботать коллектив шахты имени

C. М. Кирова, в течение прош-

лого года ежемесячно выполнял

план коллектив шахты «Ленин-
градская» и сумел выйти победи-
телем социалистического соревно-

вания в объединении.

Но победы обязывают ко мно-

гому. Нам надо продолжать ра-

ботать под девизом «Все решать

и выполнять самим». Мы заверя-

ем: сделаем все, чтобы Красное
Знамя Министерства угольной
промышленности удержать в сво-

их руках.

В заключение Э. Я- Ткаченков
еще раз поблагодарил всех шах-

теров объединения «Лепинград-
сланец» за самоотверженный
труд, пожелал дальнейших успе-

хов.

О. СВЕТЛОВА.

С 1967 года работает в отде-

ле технического контроля ре-

генератного завода старший

контролер коммунист Анна Се-
меновна Болдырева. За свой

долгий трудовой путь она вос-

питала и обучила своей про-

фессии много девушек. Ударе-
нии коммунистического труда

А. С. Болдырева уже на пен-

сии, но продолжает добросо-
вестно трудиться.

Уголок книголюба

Специалистам
на заметку

Как мы уже сообщили, Лен-
киига начала проводить

подписку на узкоспециальные’
издания. Это позволит специа-

листам своевременно приобре-
тать необходимую для работы
и учебы литературу. Многие
уже оценили это новшество. А
тот, кто еще не успел офор-
мить подписку на нынешний
год, может это сделать до 15
июня. Напоминаем, что по те-

матическим планам издательств

Атомиздат, «Колос», «Метал :

лургия», «Наука», «Недра»,
«Стройиздат», «Химия» и дру-

гих подписку на узкоспециаль-

ные издания у вас примут ма-

газины «Подписные издания»

(Литейный проспект, 57),
«Дом книги» (Невский про-

спект, 28) и магазины, имею-

щие отделы подписных изда-

ний. Специализированные мага-

зины оформляют подписку на

книги по своему профилю.
Причем, подписаться могут как

индивидуальные покупатели,

так и целые организации. Под--**
робнее с условиями проведения

подписки можно ознакомиться

в магазинах Ленкниги.

К ОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАР-
ТИЯ рассматривает борьбу

против религии, формирование
научно-материалистического, атеи-

стического мировоззрения не как

нечто изолированное от других

участков идейно - воспитательной
деятельности, а как составную

часть работы по коммунистическо-

му воспитанию.

В брошюре П. К. Курочкина
«Научно - атеистическое воспита-

ние в системе идеологической
работы» (М., «Знание», 1980)
анализируются объективные и

субъективные факторы развития

атеизма и преодоления религиоз-

ности, показывается, что в усло-

виях развитого социализма атеи-

стическое трудовое и нравствен-

ное воспитание тесно взаимосвяза-

ны, раскрываются формы и"£ред-
сгва научно - атеистической про-

паганды.

В. И. Носович. «Научный атеизм
о религиозной психологии» (М.,
«Наука», 1978). В книге исследу-

ются социальные истоки религиоз-

ной психологии, рассматривается

ее влияние на мировоззрение и по-

ведение верующих людей, подвер-

гается критике позиция буржуаз-
ной философии и социологии в

данном вопросе.

Г. В. Фартухова. «Социальная
ответственность личности и
атеизм» (М., Политиздат, 1980).'
Автор брошюры, кандидат фило-
софских наук, аргументированно

доказывает несостоятельность бо-
1 гословской трактовки ответствен-

ГРАНИ ИДЕОЛОГИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

ЧЕЛОВЕК И РЕЛИГИЯ
(ОБЗОР АТЕИСТИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ)

ности личности, подчеркивая, что

только человек свободный от ре-

лигиозных предрассудков, способен
в полной мере осознать свою со-

циальную ответственность, свой
долг перед людьми и обществом.

М. М. Скибицкий. «Современное
естествознание и религия» (М.,
«Знание», 1980) . На -конкретных

примерах в брошюре раскрывает-

ся содержание диалектико - мате-

риалистических положений о мате-

риальности мира, о естественном

характере закономерных и причин-

ных связей, о прогрессивном раз-

витии живой природы; подтверж-

дается истинность диалектического

материализма и несостоятельность

религиозного мировоззрения.

И. М. Бречак. «Критика рели-

гиозной концепции происхождения

человека» (М., «Знание», 1980).
Автор дает остроумную критику

богословских интерпретаций биб-
лейского мифа о сверхъестествен-

ном творении, рассказывает, как

вопреки противодействию рели-

гии, наука на основании теории

эволюции органического мира раз-

решила проблему происхождения

человека.

Д. Б. Чертков. «Критическая

оценка философских основ рели-

гиозной морали» (М., «Знание»,
1979). В брошюре па основе кри-

тического анализа работ предста-

вителей русской идеолистической
школы вскрываются философско-
идеалистические источники рели-

гиозной этики. С позицией марк-

систско-ленинского учения рас-

крывается научная- и практическая

несостоятельность богословского
решения вопросов об источниках

морали, о критериях нравственно-

го поведения, путях и методах

нравственного воспитания.

В. Е. Доля. «Проблема свободы
в атеизме и религии». (М., «Зна-
ние», 1980). Е1а основе марксист-

ско - ленинской методологии ана-

лизируется интерпретация поня-

тия «свобода» в современных бо-
гословских учениях. Разносторон-
не подвергается аргументирован-

ной критике социальный смысл

телогической концепции нравст-

венной свободы. Автор показыва-

ет, что буржуазные идеологи се-

годня активно используют ее в

идейном противоборстве с социа-

лизмом.

В. Р. Букин, Б. А. Ерунов. «На
грани веры и неверия: философ-

ско - психологический очерк»

(Лениздат, 1979). В книге рас-

сматриваются характерные черты

социальной психологии человека,

его убеждения, мнения, знания.

Критикуя антинаучные взгляды

на природу и функции религиоз-
ной веры, проявления скептициз-

ма и нигилизма, авторы раскрыва-
ют социально - психологические

основы формирования научных

убеждений, воору-жают наших

пропагандистов знаниями, необ-
ходимыми для серьезной атеисти-

ческой работы.

А. В. Белов, А. Д. Карпов. «Под

флагом антисоветизма» (М-Т
«Знание», 1980).

Русское студенческое христиан-

ское движение — один из запад-

ных клерикальных центров, иду-

щий в русле антисоветизма. Созда-
но оно почти шесть десятилетни

назад представителями эмигрант-

ской интеллигенции. Ныне движе-

ние это превратилось в рупор

буржуазно-клерикальной пропа-

ганды, используемый реакционны-

ми кругами на Западе в шумных

антисоветских кампаниях и разно-

го рода идеологических диверси-

ях. На основе богатого фактиче-
ского материала, малоизвестного

советским читателям, авторы по-
казывают тщетность всех попыток
повернуть историю вспять.

В. ОХОНСКАЯ,
старший библиограф объеди-**’
ценной районной библиотеки.



.4 марта 19$1 года «ЗНАМЯ ТРУДА 3 страница

В РЕДИТЕЛИ, болезни и сор-

«яки наносят большой
ущерб сельскому . хозяйству.
Они не только снижают уро-

жай, по и ухудшают его каче-

ство. Сорняки поглощают зна-

чительную часть вносимых * в

почву минеральных удобрений
и воды, затрудняют уборку
урожая. Засоренное зерно бы-
стрее портится, затраты на его

очистку увеличиваются в не-

сколько раз.

Семена сорняков, инфекция
болезней и вредители десятки

лет сохраняются в почве, по-

этому высеянные непротравлен-

пые семена могут заразиться

болезнями, или их уничтожают

вредители (личинки майского
жука, медведка). Если на од-

ном квадратном метре 3 коло-

са будет поражено пыльной
головней, то урожайность сни-

зится на 2 центнера с гектара.

Г ельминтоспорнозы поража-

ют посев на 80 —90 процентов.

Так было в 1979 году в совхо-

зе «Родина», когда па участке

Гаянщина погиб овес класса

«Элита» на 80 —95 процентов.

На клубнях картофеля может

сохраняться инфекция черной
парши фитофторы, черной нож-

ки и другие болезни. Такие

ЗА ЧИСТОТУ ПОЛЕЙ
— ГЕКТАР ЗЕМЛИ— ВЛОЖЕНИЕ И ОТДАЧА —

клубни, высаженные, в почву,

при благоприятных для инфек-
ции условиях (тепло, влага)
дают ей возможность развить-

ся, погубить проростки карто-

феля. Если на гектаре погиб-
йет одна тысяча всходов из 45
тысяч высаженных, то урожай-
ность снизится на 10—20 про-

центов с гектара. Клубни же,

обработанные микродозамн ме-

ди, перед посадкой инфекцию
не сохраняют.

Такие примеры можно приве-

сти по совхозу «Сланцевский»,
где в 1980 году не дало всхо-

'дов до 2 тысяч клубней на

каждом гектаре. Обработки
посадок картофеля против фи-
тофторы эффективны в том слу-

чае, если участок не засорен, и

авиация работает с сигналь-

щиками. В 1980 году эффек-
тивность составила 70 —80 про-

центов. На необработанных
участках фитофторы бывает па

клубнях 37 —46 процентов, а па

обрабатываемых — всего 3 — 5
процентов. Особенно большие
потери урожая от сорняков бы-

вают, если не проводить хими-

ческую прополку, так как аг-

ротехнические приемы не всег-

да соблюдаются индивидуаль-

но для каждого поля и куль-

туры.

Так, в 1980 году, где под

яровые зерновые внесли ТМУ
или ТМАУ, засоренность яро-

вых зерновых составляла до

638 сорняков на квадратный
метр, а культурных растений

'было лишь до 605. После обра-
ботки сорняков было всего от

5 до 20, число же культурных

растений сохранилось. На та-

ком- участке без химической
прополки урожай погибнет.
Даже на тех участках, где под

яровые зерновые не вносят

торфяные удобрения, сорняков

насчитывается до -250 —540
штук на квадратный метр. Для
обработки яровых зерновых эф-
фективным и экономически вы-

годным препаратом является

аминная соль, для картофеля—
днхотекс, для кормовых корне-

плодов — рамрод.

Перед химической защитой

растений в 1981 году поставле-
ны следующие задачи. Для со-

хранения урожая от вредителей,
болезней и сорняков химиче-
скую защиту необходимо при-
менить на площади 2.810 гек-
таров. Из них силами райсель-
хозхимии — на 1.800 гектарах.
Предстоит протравить 495 тонн
зерновых, обработать перед по-

садкой 4.000 тонн клубней
картофеля, применить авиа-

химобработку против фитофто-
ры и других болезней на пло-
щади 3.900 гектаров.

Для проведения этих работ
совхозы в настоящее время па

100 процентов обеспечены про-

травителями, гербицидами для

химической прополки яровых

зерновых и кукурузы, а также

беспокровных посевов много-

летних трав, на 40 процентов —

картофеля и на 50 процентов —

кормовых корнеплодов.

Чтобы выполнить эти задачи,

агрономической службе совхо-

зов необходимо уже сейчас на-

учать подготовку техники, . ра-

бочих, а также отразить в ра-

бочих плана конкретные сроки

обработки тех или иных куль-

тур. В. ВЕСЕЛОВА,
старший агорном по защи-

те растений.

БЕСЕДЫ О НАС И ДЛЯ НАС

СЕГОДНЯ-СПОРИТЬ
ЗАВТРА — УТВЕРЖДАТЬ

ЭТО МЕРОПРИЯТИЕ ПРО-
ШЛО ДОВОЛЬНО ДАВНО,
НО ТЕМА, ОБСУЖДАЕМАЯ
НА НЕМ, АКТУАЛЬНА ПО-
СТОЯННО.

Жизнь. Пугает и радует ши-

рота этого слова. «Успею сде-

лать много, буду счастлив», —

думает каждый из нас. А ка-

кой должна быть жизнь? —

встает перед нами и такой во-

-пррс.

Сколько ошибок, порой, со-

вершаем мы, оступаемся, и ес-

ли вновь находим надежную

прочную стезю, гордимся свои-

ми, пусть пока еще малыми,

победами и свершениями.

—Как строить жизнь или при-

страиваться к ней, какова твоя

позиция в этом? — этот пер-

вый вопрос диспута заставил

задуматься его участников —

старшеклассников школы № 3.
— Конечно, строить, дви-

гаться вперед.

— Для того, чтобы строить,

нужно иметь идейную убежден-
ность.

— А я считаю, что в данный
момент мы, пристраиваясь к

общему потоку жизни, создаем

спою.

Эти мнения пробудили у ре-

бят интерес к диспуту. Многие
поняли под термином «пристра-

иваться» стремление ^устраи-

вать свою собственную жизнь,

себя, независимо от других. А
как же насчет строить, утвер-

•^укдать?

— Например, В. И. Ленин
CAjpr направить жизнь другим

курсом.

— Не спорю, но, окажись ты

в необычно сложных условиях,

ну, например, один па острове,

где никого пет и не предвидит-

ся, смог бы выжить? Нет!
— Строить, но вместе с кол-

лективом.

— Насколько я помню, мне

всегда все запрещали: на ули-

це, дома, в школе. Я не могу

жить как хочу.

Но ведь можно создавать

свой уют, вредя этим общест-
ву, можно утверждать себя
надписью на стене, а можно
спасти человека, не назвав се-

бя. Можно утверждать свое

имя трудом, открытиями, быть
полезным людям, и можно,

строя свою жизнь, оставить о

себе плохую память.

Прошло немало времени, по-

ка ребята все это поняли. И
прозвучал следующий вопрос:

-V- Что же такое личное

счастье? Как ты его понима-
ешь?

Казалось бы, самый близкий,
^понятый всем вопрос. По-

здравляя дорогих нам людей,
от всей души желаем им,

,; S(iacTi>H: «Будьте счастливы,

счастья вам в личной жизни».

До чего же просты и сложны

эти слова! Так что же такое

счастье?
—- Удовлетворенность собой.
— Это — недостигаемая

цель.

— Любимая профессия,
семья, хорошие верные друзья.

— Не мыслю счастья без люб-
ви.

— Я счастлива тем, что жи-

ву, существую.

— А не мещанство ли — су-

ществовать?
Словно подогрели ребят на

этом вопросе. Самый горячий
спор возник именно здесь.

Мещанские взгляды, равно-

душие других как-то мешают.

Иногда так и хочется перефра-
зировать пословицу и сказать:

«По одежке встречают — по

родителям провожают». «Ка-
кая девочка! Как одета!» —

слышишь иногда такие восхи-

щенные реплики и невольно ог-

лядываешься на «красавицу».

А она чувствует себя в джин-

сах п сапожках «казачок», ко-

торые мама «достала», почти

королевой. А если посмотреть

поглубже, кроме внешности,

ничего хорошего в сверстнице

и нет.

— С человеком, для которого

вещи — это все, больше не о

чем говорить.

—. Он идет всегда на пово-

ду у других.

— Душа человека помогает

распознать его стремления.

Накопительство — вот глав-

ное для человека с мещанским
мировоззрением. Причем, это

делается напоказ. Нетрудно за-

метить это и на вечере отдыха,
и в школе. Вот вокруг девчон-
ки столпились одноклассницы.

Оказывается, ей шубу новую
купили. А -учнтся-то она «не

очень». «Пусть не учебой, так
другим возьмем» — так выде-
ляя свою девочку, зачастую
родители глубоко заблуждают-
ся. Выделяться ей приходится

недолго да и не везде. Оля,
назовем условно эту девочку,

может рассказать где, кто и

что носит, как сейчас танцуют,

что модно, а что нет. Но спро-
сите у нее, что такое идейная
убежденность, кто ее любимый
писатель, она смущенно по-
жмет плечиками и промолчит.

— А кто же виновен в этом?
— задали ребята себе и такой
вопрос. Не слишком ли равно-
душно мы проходим мимо по-
добных духовных уродцев,

махнув рукой, дескать, уже
поздно перевоспитывать, не
слишком ли добродушно отно-
симся к подвыпившим парням,
вчерашним одноклассникам.

(Окончание на 4-й стр.)

Дорогая редакция, пишет вам

мать ученицы 3 «В» класса сред-

ней школы № 1. Я хочу через га-

зету поздравить учительницу Эм-
му Александровну Силантьеву с

наступающим праздником — Днем
8 марта, пожелать ей хорошего

здоровья, большого семейного сча-

стья, творческих успехов в воспи-

тании подрастающего поколения.

Мы с мужем ходили в школу

на праздничный вечер, посвящен-

ный памяти замечательного дет-

ского писателя А. П. Гайдара. В
классе дети читали отрывки из

книг, стихи, пели песни, которые

любил Гайдар.
Сколько труда вложила учи-

тельница в подготовку данного

мероприятия! Эмме Александров-
не помогал ее муж Леонид Ми-
хайлович Силантьев. Он акком-

БЛАГОДАРНЫ
УЧИТЕЛЬНИЦЕ
панировал детям на баяне, их

младший сын Дима тоже очень

хорошо играл на баяне.

Нынче Эмма Александровна
учит нашу дочь Наташу послед-

ний год. Мы с мужем очень бла-
годарны Эмме Александровне за

ее нелегкий, но очень почетный
труд. Она всегда охотно погово-

рит с родителями, посоветует, что

надо сделать, чтобы дети хорошо

учились. Эмма Александровна
заботиться о наших детях, как

мать.

Л. ЛИСОВА,
ул. М. Горького, дом № 20а,
кв. 68.

ПИСЬМО КОММЕНТИРУЕТ РУКОВОДИТЕЛЬ

НОМЕРОК К ВРАЧУ
Чтобы попасть на прием к врачу, требуется номерок, но ре-

гистратура выдает их, как правило, мало, всем не хватает.

А где измерить артериальное давление в случае необходимо-
сти?

(Из письма А. Горина).

Для сокращения времени пре- мотра и Т. д. больные без но-

бывания больных хирургического мерков имеют возможность обра-
профиля в поликлинике, не остро щаться в кабинет доврачебного
нуждающихся в медицинской по- контроля центральной районной
мощи, после выдачи номерков до больницы. Ведет прием квалпфн-
18 часов выдаются не фиксиро- цированный фельдшер ежедневно

ванные по времени номера с 18 с 8 до 15 часов,

до 20 часов. Больной может об- р аботающие гражда „ е по этим

ратиться в этот период к специа- вопросам м(£ ут обратиться к

ЛНСпТГ дежурным фельдшерам на здрав-
пункты своих предприятии.

А. КРУЦКО,
зам. главного врача по поли-

Для измерения артериального

давления, температуры тела, оп

ределения очередности оказания

медицинской помощи, • прохожде-

ния медосмотра при поступлении

на- работу, периодического медос-

клинике центральной район-

ной больницы.

НАШ ГОРОД СЕГОДНЯ. Улица Кирова.
Фото Ю. Терентьева.

Итоги и задачи
На очередном заседании

городского комитета профсою-
за работников культуры была
заслушана информация об ито-

гах работы культурных учреж.

дений в 1980 году и задачах

на 1981 год, отраженных в со-

циалистических обязательст-
вах. Информацию сделала

председатель местного комите-

та профсоюза отдела культу-

ры В. А. Транина.
На заседании были также

рассмотрены вопросы об учебе
актива, организации смотра на

лучшую постановку работы
среди местных комитетов, воз-

главляемых горкомом профсо-
юза работников культуры.

Идет
подготовка

Состоялось заседание прав-

ления городской организации

добровольного общества люби-
телей книги. На нем рассмат-

ривался вопрос о подготовке

отчетов и выборов в первич-

ных организациях общества
книголюбов. Активистам про-

паганды книги были даны ре-

комендации, на какие вопросы

обратить внимание в отчетных

докладах, на что нацелить

книголюбов. Были даны прак-

тические советы по улучшению

деятельности первичных орга-

низаций.

„Проводы
русской зимы“

Так назывался праздник, ко-

торый состоялся 1 марта, в

воскресенье, у Дома культуры
горняков.

В программе были встреча с

«красавицей Весной», выступ-

ление участников художествен-

ной самодеятельности Дома
культуры горняков, хороводы,

игры, аттракционы. Здесь же

работали русская чайная,
блинная.

„А ну-ка,

парна!"
В сельском Доме культуры

райсельхозтехники состоялся

конкурс «А ну-ка, парни!».
Ребята со всей серьезностью

подошли к нему: на вопросы

отвечали быстро, обдуманно.
Были показаны шуточные тан-

цы, песни, пантомимы. Прият-
но было смотреть на выступ-

ления В. Сафончика, С. Лари-
онова, С. Горбунова, А. Мура-
това, А. Галкина.

После конкурса в Дом куль-

туры пришли девушки. Они
попросили тоже провести кон-

курс «А ну-ка, девушки!». Ра-
ботники культуры откликну-

лись на это предложение и

запланировали провести кон-

курс к Международному жен-

скому Дню 8 марта.



СЕГОДНЯ— СПОРИТЬ,
ЗАВТРА— УТВЕРЖДАТЬ

(Начало на 3-й стр.)

И разговор продолжается

дальше. .

— Хочу иметь хорошо об-
ставленную квартиру, машину,

что ж плохого? Сегодня это
потребность.

— Не рано ли? Так потреб-
ность перейдет в накопительст-

во, зависть.

Очень остро разгорелся спор.
Говорили теперь не только де-
сятиклассники, горячо высту-
пали и ученики 8-го класса. И
вышло, что человеку быть в по-
стоянном движении мешает

равнодушие других. Особенно
приходится это ощущать орга-
низатору. Ведь взять стар-
шеклассников, в основном
комсомольцы, а они разучи-

лись, что ли, говорить, спо-

рить, доказывать на собраниях,
но привыкли принимать гото-

вое, присутствовать. Поэтому и
собрания, вечера, «огоньки»

проходят однотипно и уныло.

Даже если появится какая-ни-

будь новая интересная идея, то

и она часто повисает в. возду-

хе, или осуществляется тремя-

четырьмя ребятами-активиста-
ми. Когда говоришь о равно-
душных, то всегда вспоминаешь
активистов, тех, кому «больше

всех надо». Чем только не при-
ходится им заниматься. Вот, к
примеру, у нас Таня Малышен-
ко. Когда она уходила из шко-
лы вовремя? Никто не припом-

нит. Зато все в школе ее от-

лично знают. Сколько вечеров,
дискотек, собраний подготовле-
но с ее помощью! Всегда ве-
селая, жизнерадостная, когда

только все успевает? В чем

же секрет?
— Просто не могу без шко-

лы, без ребят, — признается

Таня.
И на диспуте Таня была в

числе самых рьяных спорщи-

ков. Постоянные заботы о дру-

гих — о том, как сделать жизнь

одноклассников интересней, —

стали для Тани нормой жизни.

«Жить только для себя» —

эта позиция чужда советскому

образу жизни. Человек должен

оставить после себя только

добрый след.

Так спорили, доказывали

друг другу ребята. Но все ли

согласились, все ли поняли, что

утверждать свое завтра надо

сегодня, сейчас? Утверждать
делом. Мысли и слова, выска-

занные на диспуте, надо дока-

зывать собственною жизнью.

М. КАМИНСКАЯ,
обществ, корр.

СПОРТ

НА СТАРТЕ— СЕМЬИ
1 марта в д. Загривье коллектив

физкультуры совхоза «Сланцев-
ский» проводил спортивный празд-

ник’ который открылся семейными
соревнованиями «Папа, мама и я —

спортивная семья». В них приня-
ли участие семьи: Павловых, Чи-
жовых, Вагановых, Соловьевых и

Ермолаевых. В программу сорев-
нований были включены соревно-
вания по лыжам.

В командном первенстве во всех

этапах соревнований первое ме-

сто завоевала семейная команда
Павловых, на втором месте —

семья Чижовых, на третьем —

семья Вагановых. Все участники

соревнований награждены приза-

ми, учрежденными рабочим коми-

тетом профсоюза совхоза «Слан-
цевский».

Затем семейные соревнования

сменились соревнованиями на лич-

ное первенство по лыжным гон-

кам. В них принял участие старей-
ший житель деревни Загривье
Иван Алексеевич Гуревский. За-
тем состоялись спортивные кон-

курсы, перетягивание каната, бег
в мешках. По окончании праздни-

ка все участники были награжде-

ны памятными призами.

Т. МАЛИКОВА,
инструктор-методист совхоза

«Сланцевский».

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

МИРОВОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ

САМЫЙ ГУМАННЫЙ
— В докладе Леонида Ильича

Брежнева на XXVI съезде партии

даны ответы на наиболее актуаль-

ные вопросы сегодняшнего дня,
намечена грандиозная программа
дальнейшего социально-экономи-

ческого развития Советского Сою-
за, — сказал в интервью коррес-
понденту АПН Л. Платонову Ге-
неральный секретарь ЦК Народ-
ной партии Панамы Рубен Дарио
Соуса. — Большое впечатление
произвела глубокая и реалистиче-
ская оценка нынешнего сложного
международного положения. Для
нас, латиноамериканских комму-

нистов, важны те слова Леонида
Ильича Брежнева, в которых
речь идет о борьбе за обуздание
гонки вооружений, укрепление

мира и разрядки, в защиту суве-
ренных прав народов.

Во внешнеполитическом курсе
КПСС нашли отражение новые
конкретные советские предложе-
ния, направленные на дальнейшую
реализацию Программы мира.
Ведь только в условиях мира и
разрядки можно разрешить
серьезные проблемы, стоящие пе-

ред человечеством.

На политику угроз и шантажа,
которую начала проводить новая
американская администрация, Со-
ветский Союз отвечает весомым
вкладом в дело мира. Мы пол-
ностью поддерживаем новые со-
ветские предложения. Коммуни-
стическая партия Советского Сою-
за, партия Ленина, всегда была и

продолжает оставаться оплотом

мира, социализма и демократии.

Выслушав выступление Леонида
Ильича Брежнева на съезде, мы

еще раз убедились в том, на-

сколько глубоко чувство интерна-

циональной солидарности совет-

ских коммунистов, всех советских

людей с народами, борющимися за

свое национальное и социальное

освобождение.

Говоря о значении новой про-

граммы социально-экономического

развития СССР, Рубен Дарио Со-

уса подчеркнул, что его поразила

грандиозность новых планов, на-

правленных на достижение основ-

ной цели, — дальнейшее повыше-

ние благосостояния советского на-

рода.

— Запомнились, — сказал он в

заключение, — следующие слова

Леонида Ильича Брежнева: «Честь
и слава советскому человеку —

человеку труда! Он — главное,

бесценное богатство нашего обще-
ства». Для нас, коммунистов, та-

кая высокая оценка трудящегося

человека является еще одним под-

тверждением того, что социали-

стический строй — самый гуман-

ный на земле. Только в таком об-
ществе перед человеком труда от-

крывается широкая перспектива

для достижения светлой мечты

человечества — коммунизма.

(АПН)

некий
ХУДОЖНИК

(К 150-ЛЕТИЮ СО ДНЯ
РОЖДЕНИЯ Н. Н. ГЕ)

Ге — один из ярких предста-

вителей русских художников-

передвижников. Мастера кисти

во многом роднились со свои-
ми собратьями по художест-
венному творчеству. Они про-

шли вместе большой сложный
творческий путь, неустанно бо-
ролись против социального

зла и насилия, создали яркие
незабываемые художественные

картины общественной жизни.

Большой отряд передвижников

зарекомендовал себя больше
всего в жанровой живописи,

но им не чужда была и область
портрета.

Духовными отцами пере-

движников явились такие ху-

дожники как И. Н. Крамской,
В. Г. Перов. Немалую роль

сыграл в этом и наш сегодняш-

ний юбиляр Н. Н. Ге, на долю

которого выпала честь быть
связующим звеном между про-

шлым и . современностью. Бо-
лее того, Ге, большой и яркий
художник, участвует уже в

первых выставках передвижни-

ков, вслед за этим он удостаи-

вается права на персональную

выставку. В историю русской
живописи Ге входит как боль-
шой талантливый художник.

Николай Николаевич Ге ро-

дился 15 февраля (по старому

исчислению) 1831 года в Воро-
неже в дворянской семье. Дет-
ство его прошло в поместье от-

ца на Украине (куда перееха-

ла семья после рождения ре-

бенка). По окончании Киев-
ской гимназии будущий худож-

ник три года учился в Петер-
бургском университете на ма-

тематическом факультете. Не
закончив курса, он переходит

в Академию художеств. Пер-
вым его учителем здесь оказал-

вя К. Брюллов — большой,
яркий художник, который сра-

зу же покорил ученика своим

талантом.

Ч^рез некоторое время судь-

ба забрасывает учителя и уче-

ника (на правах студента-сти-

пендиата) в далекую Италию,
где молодой растущий худож-

ник прожил около 15 лет. Зре-
лый период в творчестве Ге
начинается именно в Италии.

Художник создал яркие неза-

бываемые картины. Это «Рас-
пятие», «Голгофа», «Петр и

Алексей», «Флоренция» и кар-

тина «Петр I допрашивает ца-

ревича Алексея Петровича в

Петергофе», пейзажи, этюды,

эскизы и целая галерия порт-

ретов русских писателей, в том

числе Герцена, Толстого, Щед-
рина, Некрасова, Тургенева,
Пушкина. Ге в совершенстве

владел кистью. Он подобно
многим русским писателям

(Л. Толстому, Ф. Достоевско-
му) глубоко проникал в мир

человека, создавал живые реа-

листические образы.
К сожалению, творческий

путь Ге оказался не совсем

последовательным, хотя в ху-

дожественном отношении он

прокладывал путь, пользуясь

методом критического реализ-

ма.

Умер Н. Н. Ге в возрасте 63
лет на своей родине.

И. ИВАШЕВ,
обществ, корр.

Редактор
В. В. ИВАНОВ

И н О

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ.
4 марта — «Подставная жена».

(Две серии). Начало в 17, 20 ча-

сов.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 4 мар-

та — «Любимый Раджа». (Две
серии). Начало в 11, 15, 18.15, 21
час.

КЛУБ «ШАХТЕР». 4 марта —

«Табор уходит в небо». Начало в

17, 19, 21 час.

Зое Степановне
ПОТАПОВОЙ

Коллектив запарочного отделе-

ния комбината строительных ма-

териалов поздравляет Вас с юби-
леем. Желаем крепкого здоровья

счастья в жизни.

Экран —■ учителю. Природоведе-
ние. 2-й кл. 16.30 — Общая био-
логия. 10-й кл. 18.05 — «Шаги в

будущее». Документальный
фильм. 19.00 — «Ленинград».

19.30 — «Планы партии — в

жизнь». Ленинградская делега-

ция на XXVI съезде КПСС. 20.15

- ■■■ ■ ■   —Концерт советской песни. 20.45

— «Спорт, спорт, спорт». 21.00—

Т 6Л6ВИД6Н Ив <<В Р емя *- 21 -4° — Новости. 21.50
— «Ваши знакомые». Народная

артистка РСФСР Л. Чурсина.

22.50 — «Молодые голоса».
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 5 МАРТА

8.00— «Время». 9.05 — Канта-
та «Клятва Родине». 9.30 —

«Звездочка». 10.20 — Очевидное
—^невероятное. 14.30 — Новости.
14.50 — «Хлеб завтрашнего дня».

Документальный фильм. 15.20 —

Русская речь. 15.50 — -VII зим-

няя спартакиада народов РСФСР.
16.20 — Музыкальные вечера для

юношества.' 18.00 — Ленинский
университет миллионов. 18.30 —•

«В каждом рисунке — солнце».

18.45 — «Сегодня в мире». 19.00
— Концерт оркестра баянистов.
19.30 — Чемпионат мира по фи-
гурному катанию. 21.00 — «Вре-
мя».

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

ЧЕТВЕРГ, 5 МАРТА

8.05 — «Наш сад». 8.35 и 9.35
— Физика. 9-й кл. 9.05 —- «Чему
и как учат в ПТУ». 10.05 — Го-
ворите по-испански. 10.35, 11.35
— Русские народные песни. 12.05
— Высшая математика. II курс.

13.20 — Пьесы А. Салынского
«Барабанщица» и «Мария». 14.10
— Слушателям подготовительных
отделений. Математика. 14.40 —

«Еще не вечер». Художественный
фильм (с субтитрами). 16.10 —

К СВЕДЕНИЮ
НАСЕЛЕНИЯ

В помещении рынка в Луч-
ках с 3 по 8 марта 1981 года

будут продаваться тюльпаны.

Просим посетить наш рынок.

2—1

СЛАНЦЕВСКИЙ
ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ

ТЕХНИКУМ

проводит 15 марта в 11 часов

ДЕНЬ
ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ.

Приглашаются учащиеся го-

родских и сельских школ, окан-

чивающие в этом году 8-й
класс и желающие получить

среднее специальное образова-
ние. Учащиеся ознакомятся с

правилами приема в техникум

в 1981 году, специальностями,

по которым ведется обучение,
осмотрят лаборатории и каби-
неты.

Добро пожаловать на День
открытых дверей!

Адрес техникума: г. Сланцы,
ул. Климчука, дом № 1.

3—1

СЛАНЦЕВСКОЕ СРЕДНЕЕ ГОРОДСКОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ № 215

ОБЪЯВЛЯЕТ
очередной прием учащихся

на 1981— 1982 год с 3-х годичным сроком обучения. vi

Училище гововит квалифицированных рабочих с получением '
среднего образования по специальностям:

МОНТАЖНИК по монтажу стальных и железобетонных
конструкций с умением выполнять электросварочные работы;

СЛЕСАРЬ-МОНТАЖНИК по оборудованию предприятий
химической и нефтяной промышленности;

ЭЛЕКТРОМОНТАЖНИК по осветительным сетям, электро-
монтажник по электрооборудованию; ^

ЭЛЕКТРОСВАРЩИК ручной сварки;
ЭЛЕКТРОСЛЕСАРЬ подземный;
МАШИНИСТ электровоза;

ШВЕЯ-МОТОРИСТКА по пошиву верхней одежды;

ЗАГОТОВЩИЦА-ПОШИВАЛЫЦИЦА;
ПЛОТНИК-СТОЛЯР (строительный);
МОНТАЖНИК конструкций- КАМЕНЩИК;
МАШИНИСТ автомобильного крана.

Начало занятий с 1 сентября.
По окончании училища присваиваются Государственной ко-

миссией 3 — 4-е разряды по специальности, и направляют-

ся на работу в промышленные и строительные организации го-

рода Сланцы, часть учащихся направляется на работу в дру-

гие города СССР. Окончившие училище с отличием получают

право поступления на дневное отделение вузов и техникумов

сразу после окончания училища.

Принятые в училище обеспечиваются бесплатным питанием,

обмундированием и получают 33—50 процентов от заработной
суммы в период производственной практики. Время обучения
в училище засчитывается в непрерывный трудовой стаж.

Иногородним юношам и девушкам предоставляется благо-
устроенное общежитие (комнаты рассчитаны на 2—3 человек
ка). Училище имеет отдельные кабинеты, лаборатории, учебные
мастерские, спортивный зал, медпункт. В училище работают
секции: лыжная, бокса, баскетбола, волейбола, хоккея, кружки

художественной самодеятельности и технического творчества.

Кроме того, на уроках военного дела учащиеся получают спе-

циальность электрика.

Прием документов и заявлений производится ежедневно с

9 часов до 18 часов (в субботу с 9 часов до 15 часов), кроме

воскресенья.

Для поступления необходимы: свидетельство о рождении,

документ об образовании, справка с места жительства, харак-

теристика из школы, 6 фотокарточек размером 3x4, карт» при-
вивок и анализов из школы.

Адрес училища: Ленинградская область, г. Сланцы, ул. Ки-
рова, дом № 18. Телефоны: 2-17-40, 2-13-83, 2-22-38.

10-4

Коллектив яслей-сада № 5
глубоко соболезнует Ивановой
Таисии Ивановне по поводу
безвременной смерти мужа.

Коллектив общежития СПЗ
«Сланцы» глубоко скорбит по
поводу смерти ЗИНЯЕВОЙ
Екатерины Павловны.

Газета выходит
по вторникам, средам, четвергам,

пятницам и субботам

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81, зам. редактора, отдел промышленности —
2-16-65, отв. секретарь — 2-17-85, отдел партийной, комсомольско- молодежной жизни — 2-14-06, отдел сельского хозяйства — 2-16-70,
отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-23-65, фотокорреспондент — 2-16-03, корректоры — 2-13-60, бухгалтерия —
2-27-81. Объявления принимаются в бухгалтерии редакции по понедельникам и средам с 14 до 18 часов. 

:  . .          —

ППО №1 — 1 Ленуприадата гор. Сланцы, Банковская ул., дом №3. Газету набирали линотипистки Зверева Л, И., Зверева А. А.,
Аман Н. С., печатали Минина Н.С., Ковалева Т.Н. Корректоры Бегунова Е. К., Беляева Н. П. Объем 0,5 печ, л.

Никандрова А. М., верстала
Тираж 13.545. Заказ 726^




